
D.D.G. n.4459
                                                                                  Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

        Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
       Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti

   Il Dirigente Generale              
       

Visto lo Statuto della Regione siciliana;
Visto            il  D.P.R. 17 dicembre 1953 n. 1113, come modificato ed integrato dal D.P.R. 6 agosto

1981 n. 485, in materia di comunicazioni e trasporti,   
Visto           il D.Lgs 11 settembre 2000 n. 296 Norme di attuazione dello Statuto speciale della

Regione Siciliana, recante ulteriori modifiche ed integrazioni al D.P.R. 17 dicembre
1953 n. 1113, in materia di comunicazioni e trasporti ,  

Visto il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle
leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale;

Vista    la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche e integrazioni;
Visto l'art.  27,  comma  6,  della  legge  regionale  22  dicembre  2005,  n.  19,  concernente

disposizioni  sul  riassetto  organizzativo  e  funzionale  del  Trasporto Pubblico Locale
-T.P.L.;

Visto l’art. 53 della legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, concernente norme modificative in
materia di T.P.L.;

Vista la legge regionale 21 agosto 2007, n. 19, recante disposizioni in materia di T.P.L.;
Vista la  legge  13  agosto  2010,  n.  136,  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante

disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159, “Codice delle leggi antimafia e delle misure di

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”, e
successive modifiche ed integrazioni,

Visto   l'art.  18 del D.L. 22 giugno 2012, n. 83,  convertito,  con modificazioni,  in legge 7
agosto 2012, n. 134;

Visto l'art.1,  comma  16  -  lettera  c),  della  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  concernente
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
Pubblica Amministrazione”;

Visto   l'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, e successive modifiche
e integrazioni, recante disposizioni in materia di pubblicazione   sul sito internet della
Regione siciliana dei decreti dirigenziali;

Visto            il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42 e ss.mm.ii.,
recepito dall'art.  11 della  L.R.  13 gennaio 2015,  n.  3  “Autorizzazione all'esercizio
provvisorio del  bilancio della  Regione per  l'anno 2015.  Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei bilanci”, pubblicata nella G.U.R.S. 16 gennaio 2015, n. 3, S.O. n.
2, come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 7 maggio 2015, n.9;

Visto        il  Decreto Legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 “Norme di attuazione dello statuto
speciale della Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei
conti giudiziali e dei controlli”;

Visto            il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12, “Regolamento di attuazione del titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art.13  comma  3,  della  legge



regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.R. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive
modifiche ed integrazioni, pubblicato in GURS del 17 luglio 2019, n. 33;

Visto            il D.P. Reg. n.701 del 16.02.2018 con il quale al Dott. Fulvio Bellomo è stato conferito
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti in
esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  52  del  13.02.2018  con
contratto approvato con D.A. 1066 del 06.03.2018;

Visto il D.D.G. n. 1957 del 6 agosto 2019, con il quale il Dirigente Generale pro tempore del
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, conferisce alla dott.ssa
Dorotea Maria Piazza l'incarico di dirigente della struttura Servizio 1 – Autotrasporto
Persone – Trasporto Regionale Aereo e Marittimo, con decorrenza dal 1° agosto 2019,
con i poteri derivanti dall'art. 8, della legge regionale 10/2000, nonché la gestione dei
capitoli di pertinenza della struttura;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  251  del  14  giugno  2020  con  la  quale  è  stato
conferito l’incarico di Dirigente  Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e
Trasporti del dott. Fulvio Bellomo;

VISTO l’art.  200  comma  1  del  decreto  legge  del  19  maggio  2020,  n.  34  convertito  con
modificazioni dalla legge 17/07/2020 n. 77, che istituisce un fondo presso il Ministero
delle Infrastrutture e dei trasporti per l’anno 2020, destinato a compensare la riduzione
dei  ricavi  tariffari  relativi  al  servizio  di  trasporto  pubblico  locale  e  regionale  di
passeggeri nel periodo dal 23 febbraio 2020 al 31 dicembre 2020, rispetto alla media
dei  ricavi  tariffari  relativa  ai  passeggeri  registrata  nel  medesimo  periodo  del
precedente biennio, in relazione alla pandemia Covid 19,

VISTO l’art. 200 comma 2, del decreto legge n. 34 del 2020 che stabilisce che con decreto del
Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e
delle finanze, d’intesa con la Conferenza Unificata di cui all’articolo 8 del decreto
legislativo  28  agosto  1997  n.  281,  sono  definiti  i  criteri  e  le  modalità  per  il
riconoscimento delle compensazioni in argomento;

VISTO il decreto interministeriale del 03/12/2020 n.541 art. 2, con il quale si è proceduto alla
ripartizione  delle  somme  a  titolo  di  anticipazione  per  il  finanziamento  dei  servizi
aggiuntivi di trasporto pubblico locale a carattere urbano ed extraurbano di cui all’art.
44 comma 1 del decreto legge 14 agosto 2020 n. 104, finalizzati alla prevenzione della
diffusione della pandemia Covid 19, 

VISTA          la legge 13 ottobre 2020 n.  126, di  conversione del citato D.L.  104/2020, che
incrementa la dotazione del Fondo di cui all’art. 200 comma 1 del decreto legge n. 34
del 2020, assegnando alla Regione Sicilia € 7.010.570,45 45 per  il finanziamento dei
servizi aggiuntivi;

VISTA la  nota prot.  41627 del  21/09/2020,  con la  quale  è  stato  richiesto l’istituzione del
capitolo di entrata, al fine di procedere all’accertamento delle entrate di cui al Decreto
interministeriale dell’11 agosto 2020 n. 340;

VISTO il D.D.G. n. 1419 del 13/10/2020, trasmesso con certmail del 20/10/2020, con il quale
il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione ha
istituito il capitolo di entrata 7814 con codice finanziario  E 2.01.01.01.001.

VISTO il D.D.G. n. 2115 del 18.12.2020  con il quale il Dipartimento Regionale  Bilancio e
Tesoro – Ragioneria generale della Regione ha istituito il capitolo di uscita  274106
con codice finanziario U.1.04.03.99;

VISTO il decreto interministeriale n. 61 del 04/02/2021con il quale all’Art. 1 è stata prevista
oltre  alla  ripartizione  di  somme per  mancati  ricavi,  la  ripartizione  di   somme per
servizi aggiuntivi per complessivi € 9.113.741,58 ;  

VISTO il DDG 853 del 27/4/2021 con il quale si è proceduto ad accertare riscuotere e versare 
Somme per servizi aggiuntivi per € 4.440.027,95 e € 4.673.713,63 per un totale di €
9.113.741,58;



VISTO il  DD  1113  del  30/07/2021  con  il  quale  l’Assessorato  Regionale  Economia
Dipartimento Bilancio e Tesoro ha provveduto alla iscrizione per l’anno 2021 della
somma totale di € 28.662.810,03 tra le quali  si trovano anche le somme per servizi
aggiuntivi, per € 9.113.741,58;

CONSIDERATO  che,  in  attuazione  al   DPCM  3.12.2020,  sono  stati  redatti  i  Piani  Operativi
Prefettizi volti ad individuare per ogni comprensorio territoriale le linee di trasporto
pubblico  locale  necessitanti  incrementi  di  servizi  in relazione ai  limiti  di  capienza
imposti per i mezzi adibiti al trasporto  pubblico al  fine  della prevenzione dai contagi
per la pandemia Covid 19 e ne è stata quantificata anche l’entità, mediante il confronto
con le Aziende esercenti e le associazioni di categoria,

VISTE le  circolari  n.prot.  66281  del  31/12/2021,  n.  3556  del  22/01/2021  e  n.  7129  del
10/02/2021 di questo Dipartimento con le quali sono state discipinate le procedure
inerenti l’espletamento dei servizi aggiuntivi resi per l’anno 2021 e sono stati anche
definiti i criteri  economici per  il loro riconoscimento e liquidazione degli stessi in
uno agli obblighi di monitoraggio e rendicontazione in capo  alle aziende,

VISTA la ulteriore nota n. 64415 del 1.12.2021 con la quale  è stato richiesto alle aziende di
fornire il riepilogo  complessivo dei servizi aggiuntivi espletati  a tale  data, in uno a
dichiarazione sostitutiva di atto  di notorietà inerente lo svolgimento degli stessi e la
conformità  delle  prestazioni  aggiuntive  realizzate  alle  disposizioni  previste  nelle
richiamate circolari attuative,

CONSIDERATO  che dalla documentazione in atto presentata  da parte delle imprese del trasporto
pubblico locale  urbano ed extraurbano   è  dato evincersi  l’espletamento di  servizi
aggiuntivi per un importo quantificato in € 1.291.377, 30;

CONSIDERATO, tuttavia,  che  la  rendicontazione  conforme ai  termini  previsti  dalle  richiamate
circolari è stata presentata soltanto da talune aziende e che per altre necessita acquisire
ulteriore documentazione in uno a chiarimenti in ordine alle prestazioni aggiuntive di
servizi rese,

CONSIDERATO,  pertanto,  di   dovere  procedere  ad  impegnare  la  somma  complessiva  di  €
1.291.377,30,  quale  fabbisogno  finanziario  occorrente  per  la  copertura  dei  servizi
espletati in favore delle ditte di seguito indicate, e di potere autorizzare la liquidazione
unicamente  in  favore  delle  aziende  la  cui  rendicontazione  è  stata  presentata  nelle
forme e contenuti  previsti e non necessitanti di ulteriori integrazioni e/o chiarimenti
istruttori,  effettuate  anche  le  verifiche  prescritte  in  tema  di  antimafia,  regolarità
contributiva, previdenziale e fiscale,

PRESO  ATTO  che  anche  in  relazione  a  quanto  previsto  nelle  richiamate  circolari,  i  servizi
“aggiuntivi” di cui al  presente provvedimento devono essere svolti    in eccedenza
rispetto al volume chilometrico annuale previsto nei rispettivi programmi di esercizio,
e tale verifica è condizionata alla rendicontazione annuale per l’esercizio 2021 prevista
nei contratti di servizio  stipulati con le aziende esercenti il tpl, 

RITENUTO, ai fini di correntezza anche in relazione alla crisi economica che investe il settore,
connessa alla pandemia Covid 19, di non differire a tale adempimento le liquidazioni
di che trattasi e poter disporre la liquidazione delle predette somme, con riserva di
operare  dai  successivi  ratei  contrattuali  le  eventuali  compensazioni  finanziarie  che
dovessero rendersi necessarie dall’esame del rendiconto del contratto di servizio per
l’anno 2021; 

VISTA la legge regionale del  15/04/2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per
l’anno 2021.Legge di stabilità regionale”;

VISTA la legge regionale del 15/04/2021 n. 10 “bilancio di previsione della Regione Siciliana
per il triennio 2021-2023”;

   



D E C R E T A

Art.1

                            Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente riportate, è impegnata la somma di €
1.291.377,30 sul capitolo di spesa 274106 cod. finanziario U.1.04.03.99,  esercizio finanziario 2021 per il
pagamento  dei servizi aggiuntivi di trasporto pubblico locale  svolti  dalle Aziende sotto specificate nel
periodo 01/02/2021-30/11/2021 come da elenco allegato 1

 ART 2
E’ disposta  la   liquidazione  della  somma complessiva di  €  436.508,40  a  valere sull’impegno
assunto  con  il  presente  provvedimento  sul  capitolo  spesa  274106  cod.  finanziario  U.1.04.03.99,
esercizio finanziario 2021, in favore delle aziende che hanno superato favorevolmente i controlli DURC,
Equitalia ed Antimafia come da allegato 2.

 Il presente decreto sarà' trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale
delle Infrastrutture e della Mobilità' per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale
del 15/04/2021 n. 9.

Allegato 1
Allegato 2

Palermo,23 dicembre 2021
            
  Il Dirigente del Servizio 1                                                      Il Dirigente Generale
       Dott.ssa Dora Piazza                                           f.to     Dott. Fulvio Bellomo


Elenco Aziende Impegno

				AZIENDE		PERIODO																partita iva		TOTALE		indirizzi

						febbraio		marzo		aprile		maggio		giugno		settembre		ottobre		novembre

		2		Angelo e Raffaele Cuffaro		€ 16,534.50				€ 30,334.50						€ 10,500.00				€ 7,200.00		01523600847		64,569.00 €		CONTRADA BUSONE' SS.118 KM. 136 SN		92100				AGRIGENTO

		3		ATIS AZIENDA TRASPORTI DI PERI CRISPINO E FRANCO SNC		€ 0.00				€ 4,950.00						€ 8,300.00				€ 5,000.00		87002620828		18,250.00 €		CORSO UMBERTO 90		90020		SCIARA		PALERMO

		4		A.T.M. AZIENDA TRASPORTI DI MAIDA A. & C.SAS		€ 0.00				€ 3,000.00						€ 4,200.00				€ 2,100.00		81000710855		9,300.00 €		P.LE STADIO SNC		93014		MUSSOMELI		CALTANISSETTA

		5		Autoservizi Russo		€ 9,300.00				€ 9,300.00						€ 0.00				€ 0.00		01926410844		18,600.00 €		VIA CALVARIO 3		92010		JOPPOLO GIANCAXIO		AGRIGENTO

		6		Autotrasporti Tumino		€ 20,088.00				€ 31,917.60						€ 0.00				€ 0.00		00152860888		52,005.60 €		VIA DANDOLO 43		97100		RAGUSA		RAGUSA

		9		Bevacqua e Vitanza		€ 22,830.40				€ 29,151.20						€ 24,976.80				€ 16,704.00		00161280839		93,662.40 €		VIA ZAPPULLA		98078		TORTORICI		MESSINA

		10		Bus Away		€ 0.00				€ 1,698.00						€ 540.00				€ 0.00		02901430849		2,238.00 €		VIA ROSSINI 12		92020		SAN GIOVANNI GEMINI		AGRIGENTO

		12		Autolinee giuseppe Cavaleri srl		€ 0.00				€ 0.00						€ 8,158.80				€ 4,393.20		00201980844		12,552.00 €		VIA GRANARO 7		92028		NARO		AGRIGENTO

		13		CITA		€ 876.00				€ 1,314.00						€ 525.60				€ 700.80		00121340871		3,416.40 €		VIA ADOLFO BARTOLI 18		95129				CATANIA

		14		CITIS		€ 0.00				€ 0.00						€ 9,100.00				€ 6,300.00		01475970834		15,400.00 €		VIA NAZIONALE 10		98050		MALFA		MESSINA

		16		Autolinee Giamporcaro		€ 24,878.40				€ 31,680.80						€ 33,565.60				€ 21,357.60		00094620887		111,482.40 €		VIA PORTELLO 32/A		90135				PALERMO

		18		autoservizi Lo Iacono salvatore e  snc		€ 0.00				€ 6,230.00						€ 0.00				€ 280.00		00150520823		6,510.00 €		VIA RUNFOLA 3		90029		VALLEDOLMO		PALERMO

		20		salvatore Lumia srl		€ 0.00				€ 45,445.00						€ 0.00				€ 0.00		01540320841		45,445.00 €		VIA PINDARO 3/C		92100				AGRIGENTO

		24		fratelli Patti autolinee		€ 37,424.00				€ 36,892.00						€ 48,104.00				€ 27,368.00		00169780848		149,788.00 €		VIA DELLO SPORT 10		92026		FAVARA		AGRIGENTO

		27		SAIS Trasporti		€ 39,109.80				€ 98,873.70						€ 151,920.40				€ 105,342.20		04417970821		395,246.10 €		VIA PORTELLO 32 A		90135		PALERMO		PALERMO

		28		Sberna		€ 3,017.40				€ 0.00						€ 9,239.20				€ 7,607.20		01821950837		19,863.80 €		PIAZZA DUOMO 51		98076		S.AGATA DI MILITELLO		MESSINA

		29		Sommatinese viaggi di di vilardo sebastiano e c sas		€ 10,934.00				€ 18,558.00						€ 16,972.00				€ 10,608.00		00207680828		57,072.00 €		VIA CAVOUR 2		90015		CEFALU'		PALERMO

		30		Stassi		€ 0.00				€ 6,440.00						€ 0.00				€ 0.00		00212600829		6,440.00 €		VIA NICOLO' BARBATO 11		90030		CONTESSA ENTELLINA		PALERMO

		31		Tarantola e Cuffaro		€ 17,426.80				€ 29,658.00						€ 33,400.20				€ 21,101.40		02704500814		101,586.40 €		VIA MARINA OETROLO 39/1		91014		CASTELLAMARE DEL GOLFO		PALERMO

		32		Zappalà & Torrisi		€ 20,347.20				€ 24,310.40						€ 35,495.80				€ 27,796.80		00120530878		107,950.20 €		VIA ORESTE SCIONTI 10		95024		ACIREALE		CATANIA

																								1,291,377.30 €





balsamo
Allegato File
allegato 1.xls


Aziende OK

				AZIENDE		Dichiarazione		TOTALE

		1		ANGELO E RAFFAELE CUFFARO E C SRL		X		€ 64,569.00		01523600847		CONTRADA BUSONE' SS.118 KM. 136 SN		92100				AGRIGENTO

		2		A.T.M. AZIENDA TRASPORTI DI MAIDA A. & C.SAS		X (No firma digitale)		€ 9,300.00		81000710855		P.LE STADIO SNC		93014		MUSSOMELI		CALTANISSETTA

		3		Bus Away		X (No firma digitale)		€ 2,238.00		02901430849		VIA ROSSINI 12		92020		SAN GIOVANNI GEMINI		AGRIGENTO

		6		AUTOSERVIZI LO IACONO SALVATORE E C SNC		X (No firma digitale)		€ 6,510.00		00150520823		VIA RUNFOLA 3		90029		VALLEDOLMO		PALERMO

		7		SALVATORE LUMIA SRL		X (No firma digitale)		€ 45,445.00		01540320841		VIA PINDARO 3/C		92100				AGRIGENTO

		8		FRATELLI PATTI  AUTOLINEE SRL		X		€ 149,788.00		00169780848		VIA DELLO SPORT 10		92026		FAVARA		AGRIGENTO

		10		SOMMATINESE VIAGGI DI VILARDO SEBASTIANO & C SAS		X		€ 57,072.00		00207680828		VIA CAVOUR 2		90015		CEFALU'		PALERMO

		11		Tarantola e Cuffaro		X (No firma digitale)		€ 101,586.40		02704500814		VIA MARINA OETROLO 39/1		91014		CASTELLAMARE DEL GOLFO		PALERMO

								€ 436,508.40





balsamo
Allegato File
Allegato 2.xls


